1. (*Ordo benedictionis*). Benedictione neotestamentaria christiani (et etiam iudei) praesertim benedicunt Deum et illi gratias agunt pro rebus creatis, quae bonae sunt et nobis donum Dei sunt. Cuius rei per pulchrum exemplum habetur in illis benedictionibus panis et vini quibus probabiliter usus est Christus cum discipulis suis, quaeque nunc inserta sunt, cum aliquibus mutationibus, inter orationes Offertorii: « Benedictus es Domine Deus universi, quia de tua largitate accepimus panem ... fructum terrae ... vinum ... fructum vitis ... ».⁴ Momentum theologicum benedictionis in eo consistit quod agnoscit et proclamat bonitatem creaturarum et providentiam Creatoris.

In orationibus benedictionis verba *benedictio* - *benedicere* - *gratias agere* - *gratiarum actio* - locum habent praecipuum:⁵ Deum benedicimus propter eius benedictionem in nos (cf. *Eph* 1, 3). Potest tamen haberi benedictio sine his verbis: sic, iuxta Origenem, quaedam benedictio habetur in verbis Pauli ad Romanos 1, 7 « gratia vobis et pax

⁴ Cf. textus collectos a L. LIGIER in A. HÄNGGI - I. PAHL, *Præx Eucharistica*, Fribourg 1968, praesertim pp. 6-7.

Usus benedicendi Deum in orationibus benedictionis frequentior invenitur in liturgiis orientalibus quam in traditione occidentali medioevali. In instaurazione liturgica opportune acceptus est in variis orationibus ad benedicendam aquam baptismalem (nn. 223-224) et ad benedicendum Oleum infirmorum.

⁵ De modo quo inter se distinguantur benedicere et gratias agere, disputatur inter auctores. Iuxta J. P. AUDET, *Esquisse du genre littéraire de la bénédiction juive et de l'Eucharistie chrétienne*, *Rev. biblique* 65, 1958, pp. 371-399, benedicere momentum habet praecipuum, et gratias agere significationem magis restrictam. Tamen argumenta eius refelluntur a R. LEDOGAR, *Acknowledgment. Praise-Verbs in the Early Greek Anaphora*, Romae 1968.

a Deo Patre et Domino Iesu Christo » quae nunc desumpta sunt inter salutationes in initio Ordinis Missae (*In Rom L. 1, 8; PG 14, 853 BC*).

Benedictione erga Deum non excluditur tamen deprecatio: inventiuntur petitiones in benedictionibus Iudaeorum, sicut invenitur elementum petitionis et intercessionis in prece eucharistica, in « berakah » christiana (cf. ea quae de origine anaphorae scripserunt PP. Ligier et Bouyer). Nec benedictione erga Deum excluditur quominus invocetur benedictio Dei erga homines.

In usu Ecclesiae primaevi hae res tantum benedicuntur benedictione constitutiva vel consecrantur quae sunt materiae Sacramentorum, sicut aqua baptismalis vel S. Chrisma, quod in illo tempore « Oleum gratiarum actionis » vocabatur (cf. HIPPOLYTUS, *Traditio Apostolica*, 21; ed. Botte, pp. 50-51). Per longum tempus, res vel loca quae ad cultum christianum destinabantur, ipso usu sacro sanctificabantur potiusquam benedictione vel consecratione antecedente.⁶

Decursu saeculorum, locum ampliorem in benedictionibus accepereunt elementum petitionis atque usus rerum benedictarum adversus protestates diabolicas, de quibus mentio frequenter invenitur in textibus medioevalibus et in hodierno Rituale Romano.

2. (*Relatio inter benedictiones et Eucharistiam*). Verbum benedictio, « berakah », sensu antiquo, habebat significationem genericam etiam pro quibusdam formulis Sacramentorum. Maxima enim inter benedictiones est prex eucharistica, benedictio et gratiarum actio Christi in ultima Cena, quae in memoriam Eius renovatur in omni celebrazione eucharistica. Prex illa Deum benedit pro toto opere salutis et pro paschali mysterio, atque benedit, i. e. consecrat panem et vinum in Corpus et Sanguinem Christi. Quaevis autem benedictio christiana analogiam quamdam habet cum Eucharistia: est sacramentale quod imitatur Eucharistiam, quae est per excellentiam sacramentum gratiarum actionis et benedictionis.

⁶ Cf. pro vasis sacris, S. Augustinus, *In Ps. 113 S. II, 5-6*: « Simulacra », inquit, « gentium argentum et aurum ». Sed Deus fecit argentum et aurum. « Opera », inquit, « manuum hominum ». Sed enim et nos pleraque instrumenta et vasa ex huiusmodi materia vel metallo habemus in usum celebrandorum Sacramentorum, quae ipso ministerio consecrata sancta dicuntur, in eius honorem cui pro salute nostra inde servitur » (*CCL 40, 1645; PL 37, 1484*). Pro dedicatione ecclesiarum per simplicem celebrationem eucharisticam, cf. Epist. Vigilii Papae ad Profuturum Ep. Bragensem, ceteraque documenta allata a M. ANDRIEU, *Les Ordines Romani*, T. IV, pp. 369 sq.

III. DE BENEDICTIONIBUS INVOCATIVIS.

Auctores moderni distinctionem invexerunt quae etiam habetur in Codice Iuris Canonici inter benedictiones invocativas et benedictiones constitutivas. Iuxta hanc distinctionem benedictiones constitutiæ ita appellantur quia per illas « res seu personæ benedictæ constituuntur in esse permanente rei sacrae ... »;⁷ benedictiones invocatiæ tantum invocant benedictionem Dei super aliquam rem vel personam non sacram.

Ex his quae supra dicta sunt de natura benedictionis et de variis necessitatibus nostri temporis, quaedam orientationes desumi. possunt ad recognoscendas benedictiones invocativas.

1. In benedictionibus exprimatur oportet creaturem esse bonas et homines illas e manu Creatoris accipere. Quod apto modo exprimi potest, iuxta traditionem biblicam, per elementum gratiarum actionis et benedictionis erga Deum.

2. Saepe convenit ut in benedictionibus mentio etiam fiat de labore et actuositate hominis, utpote ad imaginem Deo facti, cui Creator ipse contulit dominium in res creatas. Verba huiusmodi opportune inserta sunt in benedictione panis et vini ad offertorium novi Ordinis Missae: « Benedictus es ... quia de tua largitate accepimus panem (vinum) ... fructum terrae (vitis) et *operis manuum hominum* ... ».

Modo simili benedictiones variarum rerum aliquid afferre possunt ut quidam fideles « a magico mundi conceptu et a superstitionibus adhuc vagantibus » purificantur (cf. Const. *Gaudium et spes*, n. 7). Alii vero sic melius intelligent dependentiam rerum creaturarum a Deo nihil detrahere iustae autonomiae rerum terrenarum et humanae navitatis:⁸ sub hoc respectu forsitan quaeri potest utrum hodie probandae sint vel non quaedam benedictiones quae in Rituale Romano inveniuntur, sicut benedictio in festo S. Blasii contra mala gutturis (RR 9, 3, 7), vel benedictio animalium gravi morbo laborantium (RR 9, 5, 3-4).

3. Exinde in benedictionibus invocativis, quae respiciunt humanam navitatem in sua autonomia, corrigendi sunt modus loquendi qui nonnisi cum benedictionibus constitutivis congruunt (e. gr. be-

⁷ J. CATALANI, *Comm. in Rituale Romanum*, Patavii 1760, T. II, p. 2.

⁸ Cf. textum Const. *Gaudium et spes*, 36, qui supra citatur, in prima parte huius relationis.

neditio vini in festo S. Ioannis: « Benedicere et consecrare digneris, Domine, Deus, dextera tua calicem hunc vini ... et supra naturalem virtutem ei benedictionis tuae novae gratiam infundas » (RR 9, 13, 14).

Insuper sublineantur oportet Dei benedictionem invocari super homines credentes et responsabiles, magis quam super res, et invocari super res propter homines.

Sub hoc respectu, in quibusdam adjunctis, quaeri potest utrum verbum benedicere adhibendum sit vel non, ex. gr. « Benedic Domine has fruges ... »: Ex una parte hic modus loquendi aliquando superstitioni ansam praebet; ex altera parte, est valde biblicus (cf. *Mc* 8, 7) et apto modo exprimit analogiam inter benedictiones et Sacramentum Eucharistiae. Quae analogia etiam exprimebatur in traditione liturgica romana illis benedictionibus, quae tempore antiquo habebantur ante finem precis Eucharisticae.

4. In benedictionibus aliquando admitti potest, saltem si de iudicio Conferentiae episcopalis hoc opportunum videtur, elementum invocationis contra potestates diabolicas. Sed semper invigilandum est ne benedictiones fiant mere apotropaiae et vertantur in amuleum seu « talismanum » (gallice: « porte-bonheur »). Circa hoc difficultas pastoralis adfuit in Ecclesia a primis saeculis: « Ex Patribus Ecclesiae et canonibus Conciliorum apparet amuleta stricte damnata fuisse, atque insimul usum illorum valde diffusum fuisse inter christianos ».⁹ Hic habetur quasi limes periculosus sacramentalismi christiani.

5. Orientationes supradictae valent non tantum pro ipsis orationibus benedictionis, sed etiam pro toto ambitu rituali illarum atque pro catechesi. Principia etenim generalia instauratio liturgicae, quae pro benedictionibus speciale momentum habent, commendant, quoties fieri potest, celebrationem communem cum actuosa participatione fidelium (*Const. de S. Liturgia*, 27 et 29), usum S. Scripturae (35, 1), praedicationem vel saltem quandam admonitionem cathecticam (35, 2-3), cantibus haud exclusis.

6. Hic aliquid dicendum est de regula invecta ab anno 1917, iuxta quam benedictiones « invalidae sunt si adhibita non fuerit formula ab Ecclesia praescripta » (RR 9, 1, 2; *CIC* 1148, 2). Melius

⁹ F. ECKSTEIN-J. M. WASZNIK, *Amulett* in « Reallexikon für Antike und Christentum », B. I., 1950, col. 407.

convenire videtur spiritui generali constitutionis de S. Liturgia ut in hac re non retineatur conditio validitatis.

IV. DE BENEDICTIONIBUS CONSTITUTIVIS.

Inter benedictiones constitutivas rerum vel locorum quae in Rituallि continentur, enumerari possunt:

— benedictiones vasorum sacrorum, quae directe ad recipiendum Corpus et Sanguinem Domini destinata sunt (seorsim posita consecratione calicis et patenae, quae propria est Pontificalis);

— aliae benedictiones rerum vel locorum, quae cum celebratione Eucharistiae vel Sacmentorum connexionem habent;

— benedictiones obiectorum pietatis (crucifixi, crucis, coronae, scapularis, numismatis), quae ad obtinendas indulgentias requiruntur.¹⁰

1. Consecratio vel benedictio illorum sacrorum vasorum, quae pertinent ad primam categoriam de qua supra, praevisa est ab Institutione generali novi Missalis Romani, n. 296. Certe vasa sacra sunt res quae maxime appropinquant ad sanctitatem materialium Sacmentorum. Sed forsitan, attenta et traditione antiqua Ecclesiae (cfr. supra, IIa pars relationis, 1 cum nota 6) et situatione hodierna, ponit posset quaestio utrum conveniret admittere quasi duplaci viam ad sanctificanda vasa sacra, nempe sive per benedictionem speciale sive per ipsam celebrationem Sacmentorum.

2. Praeter vasa sacra quae directe pertinent ad S. Eucharistiam sunt variae res vel loca quae aliquam connexionem habent cum celebratione Missae vel Sacmentorum. Pro vestimentis sacris, ex. gr. casula, stola, alba, et pro mappis, nihil praevisum est in Institutione generali Missalis: implicite admittitur, ut videtur, praeviam benedictionem harum rerum non esse necessarium. Proponitur ut in recognitione benedictionum huius categoriae, illae quae maioris momenti vide-

¹⁰ Cf. Const. Apost.: *Indulgentiarum Doctrina* diei 1. 1. 1967, n. 17:

« Christifidelis qui pietatis obiecto (crucifixo, cruce, corona, scapulari, numismate) a quovis sacerdote rite benedicto, pia uititur mente, consequitur indulgentiam partiale ».

Si autem pietatis obiectum a Summo Pontifice aut a quolibet Episcopo fuerit benedictum, eodem obiecto pia utens mente, assequi potest etiam indulgentiam plenariam die festo SS. Apostolorum Petri et Pauli, addita tamen, qualibet legitima formula, fidei professione» (A.A.S. 59, 1967, p. 23).

buntur retineantur, nulla facta obligatione eas adhibendi, vel quaestione de obligatione remissa ad Conferentias episcopales.

Melius est ut casus specialis de ritu benedicendi novam ecclesiam per simplicem benedictionem una cum tota quaestione de dedicatione ecclesiae tractetur.

3. Pro illis obiectis pietatis, quorum usui indulgentiae adnectuntur, requiritur praevia benedictio sive cum formula apta, saltem generica, sive saltem simplici signo crucis. Cavendum est tamen ne benedictio per simplicem signum crucis aliquando usui superstitione rerum piarum praebeat. Formula vel formulae recognoscendae vel exarandae tales esse debebunt ut vere adiuvent fidem et pietatem.

V. DE HIS A QUIBUS BENEDICTIONES AGENDAE SUNT, ET DE PARTICIPATIONE FIDELIUM.

Iuxta normas codicis iuris canonici,

1146. « Legitimus Sacramentalium minister est clericus, cui ad id potestas collata sit quique a competente auctoritate ecclesiastica non sit prohibitus eandem exercere ».

1147, § 2. « Benedictiones autem impertire potest quilibet presbyter exceptis iis quae Romano Pontifici aut Episcopis aliisque reserventur ».

§ 4. « Diaconi et lectores illas tantum valide et licite benedictiones dare possunt, quae ipsis expresse a iure permittuntur ».

Constitutio vero de sacra Liturgia haec praescripsit:

79. A. « Sacramentalia recognoscantur, ratione habita normae primariae de conscientia, actuosa et facili participatione fidelium et attentis nostrorum temporum necessitatibus ... ».

79. C. « Provideatur ut quaedam Sacramentalia, saltem in specialibus rerum adjunctis et de iudicio Ordinarii, a laicis congruis qualitatibus praeditis, administrari possint ».

Norma primaria de conscientia, actuosa et facili participatione fidelium tria requirere videtur:

— Orationes benedictionis ita formulentur oportet ut foveant rectam fidem et pietatem fidelium, etiam simplicium, nec ansam praebant superstitioni;

— Actio liturgica non debet esse solius sacerdotis benedicentis, sed praeter orationem benedictionis pro posse adsit quidam contextus liturgicus, cum aliqua lectione S. Scripturae, et participatione fidelium per cantum et acclamaciones, vel saltem responsiones.

Attamen distinguendum est inter benedictionem, quae fit in ampio coetu (e. g. pro benedictione Crucis in loco publico, vel pro benedictione campanae ad usum ecclesiae) et benedictionem quae fit in adunatione familiae, vel uno tantum vel duobus adstantibus. Etiam in hoc casu valent principia Constitutionis, sed illorum applicatio apte fieri debet: e. g. sacerdos benedicens Rosarium ad petitionem alicuius mulieris, potest, paucis verbis, citare versum Evangelii de Virgine Maria, quae conservabat mysteria Christi in corde suo, aliquid dicere de valore huius precis et proponere mulieri ut, post benedictionem Rosarii, unum Ave Maria insimul recitent.

Attendendo tum ad principium Constitutionis, tum ad diversitatem situationum, aliqui textus S. Scripturae proponuntur, nulla tamen facta obligatione.

Mentio etiam fit de momento gestuum, sive impositionis manuum (qui gestus in Traditione biblica et christiana intime connectitur cum usu benedictionum), sive signi crucis, sive aspersionis cum aqua benedicta.

Quoad benedictiones indolis familiaris, vel rerum materialium quae ad cultum non destinantur, e. g. benedictionem familiae, vel mensae seu alicuius alimenti, proponitur ut sacerdotibus non reserventur, ita ut, iuxta circumstantias et opportunitatem pastoralem fieri possint sive a sacerdote sive ab alio. Immo suadendum videtur ut aliquae ex illis benedictionibus, e. g., benedictio familae, vel parvuli, vel forsitan etiam benedictio domus, ab ipsis parentibus usurpentur.

Proponitur ut in futuro Rituali Romano benedictionum habebantur tantum aliquae benedictiones selectae diversorum generum (circa 30), per modum exempli, ita ut, ad instar illarum, confici possint apto quidem modo, Benedictionalia Ritualium particularium.

P. Gy, o. p.
Relator

DE CAEREMONIALI EPISCOPORUM

Prima sessio Coetus a Studiis « De Caeremoniali Episcoporum » locum habuit Romae apud aedes S. Congregationis pro Cultu Divino diebus 8-13 februarii 1971.

Coetui praefuit Relator, Rev.mus Dominus Theodorus Schnitzler.

Disceptatum est de indeole, de materia et de quibusdam partibus iam delineatis Caeremoniale Episcoporum.

Novum Caeremoniale Episcoporum non est liber liturgicus. Perutile erit Caeremoniario ipsi Episcopo omnibusque ministris, qui in libro inventient insimul omnia quae ipsi facere debent vel possunt, et quae in libris liturgicis hinc illic dicta sunt. Liber tamen praebet praesertim ea quae in celebratione ab Episcopo facta requiruntur.

Aliquae partes libri iam delineatae sunt uti introductio generalis, liturgia sacramentorum et anni liturgici. Notandum est quod non agitur tantum de caeremoniis sed dantur semper et indicationes indolis spiritualis et rationes ipsarum caeremoniarum.

Adunatio Secretariorum Commissionum liturgicarum

Diebus 25-26 februarii nuper elapsi, in aedibus Sacrae Congregationis pro Cultu Divino, colloquium habitum est cum Secretariis Commissionum liturgicarum nationalium. Participantes fuerunt sexdecim ex Anglia, Austria, Belgio, Brasilia, Canadia, Gallia, Germania, Helvetia, Hispania, Hungaria, Lusitania, Italia, Neerlandia, Statibus Foederatis Americae Septentrionalis. Invitati ex aliis regionibus variis de causis adesse non potuerunt.